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 چکیده
غه اصلی مطرح و اقتصاد و تحول در این حوزه از ضروریات زندگی بشر در طول تاریخ بوده و تامین مایحتاج و ایجاد رفاه به عنوان دغد

 میان استتلاب به عنوان اند. در اینهر یک از ادیان و مکاتب در قلمرو خود همواره وعده برآورده کردن بهتر و بیشتتتر نیازمندیهای بشتتر را داده
و تبیین مدل  دینی آستتمانی برنامه خود در این حوزه را در قا ب مدل اقتصتتادی، دهارده قرن ایا ارامه نمود که هدن این ا وها مطا عه

نقا و کارکرد  های ماکس وبر ایراموناسلامی توسعه اقتصادی در صدر اسلاب است که ده تغییراتی بوجود آورده بود که در راستای نظریه
سعه شر  دین در تو سعه زندگی ب سلاب در تغییر و تو سلمان در مورد کارکرد و تاثیر برنامه ا صادی و دیدگاه متفکران م گیری از روش ا بهرهباقت

رویدادهای  وتاریخی انجاب شده است جامعه آماری این ا وها آیات قرآن و احادیث نبوی و وقایع -تحقیق تحلیل محتوا و تحلیل اسنادی
سلاب می شد. نصدر ا شان میبا صادی با 15درصد آیات و  10دهد که تایج ا وها ن محوریت  درصد احادیث، مرتبط با مفهوب توسعه اقت

از افراد  های ما ی هریکهای تغییر در نگرش نسبت به کسب و کار و معاملات و اهمیت زکات و صدقات و موضوع ارث و مسئو یتمو فه
 جامعه است.

 .اقتصادی، اسلاب، مدل اسلامی توسعه، صدر اسلابتوسعه، توسعه ی های کلیدی: واژه
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 مقدمه
سان هر برنامه ستون فقرات جامعه بوده و ان سان و در واقع  ضروریات زندگی ان شت از  ضوع معی صاد و مو تدوین  ای را کهاقت

سترسی به امکانات جهت برآورده کردن زندگی رکند و هر تلاشی را که انجاب میمی شتر و د ستای رفاه بی ست به تاحدهد در را تر ا
زندگی را آسان و  همین د یل زندگی انسان همواره با زحمت و کار و فعا یت تواب بوده و هر راهی که عاملی باشد تا مشقات و امورات

نامند. توسعه عه میدارد که گاب برداشتن در راستای رفاه بیشتر برای زندگی بهتر را توسیابی به آن گاب بر میراحت نماید جهت دست
حول فرایندی استتت که طی آن باورهای فرهنگی، نهادهای اجتماعی، نهادهای اقتصتتادی و نهادهای ستتیاستتی به صتتورت بنیادی مت

سب با ظرفیتمی سطح رفاه جامعه ارتقاء میشوند تا متنا شوند و طی این فرایند،  شده جدید  شناخته  ارای ابعاد دیابد. توسعه های 
 (.28: 1395)رشیدی،  باشدجتماعی، فرهنگی، سیاسی و... میمختلفی از جمله توسعه اقتصادی، ا

شامل مجموع تدابیری می    ضافه تغییر، که آن را  شد به ا صادی که جنبه کمی و کیفی دارد به معنای ر سعه اقت انند که میان دتو
سب حداکثر کاقتصاد را کوشا برای سازد و در تعریف دیگر، نیازهای نامحدود انسانی و وسایل لازب محدود، هماهنگی برقرار می

سته سایل ممکن دان سیدن به نتیجه معین با حداقل و سایل معین و یا ر شد مداوب انتیجه با و ست از ر صادی یک اند که عبارت ا قت
ت جامعه اس های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگیجامعه و بهبود وضعیت رفاهی افراد که ناشی از دگرگونی و تحول در بنیان

سعه سی در تو سا شمندان، ا گوی ا سعهبه باور اغلب اندی شامل تو صادی  شاورزی و تغییر در نیروی کاری اقت صنعت، ک ست)  ی  ا
 (.77: 1381 هسایی زاده، 

سوی آن فراخوانده    سانها را به  ضه و ان سعه را عر صی از تو ه در حوزه ک اند هر یک از ادیان و مکاتب فکری تعریف و مدل خا
بر حسب زمان  واند مد های مختلفی از گذشته تا به حال ظهور ایدا کرده و هر کداب وی گی و مبانی و اصول خود را داشته اقتصادی

ضه کرده سعه ها باند که محتوای آن اروژهو موقعیت مکانی در میدان عمل، خودنمایی کرده و اروژه و برنامه خود را عر رای تغییر و تو
است برای  باشد اس ضروریو در دهاردوب فرهنگ و عقیده و باور هر یک از آن آمین و مکاتب فکری میدر حوزه اقتصاد برگرفته 

ضمن توجه به همه حوزهای بردن به توسعه و تغییر در هر جامعه ن جامعه ارداخت آها، ابتدا به مطا عه و بررسی دین و اعتقادات ای 
وستتعه را ستتد تستتوی تغییر در جهت   ت و ایشتترفت یا موانع احتما ی که حرکت بهتا در متن عقیده و باور آن، بستتتر و زمینه تغییرا

ینکه اسلاب و ا باشند مسلمان می  کند مشخص شود. در این تحقیق با توجه به بافت فرهنگی و اعتقادی بخشی از مردب جهان کهمی
ین جامعه شناختی اده، سعی بر آن است که محقق به تبیبه عنوان یک دین آسمانی عموب انسانها را مخاطب برنامه و مبانی خود قرار د

ست و ده امدل اسلامی در حوزه اقتصاد بپردازد و در ای ااسخ به این سوال اصلی باشد که مدل اسلامی توسعه اقتصادی دگونه 
 هایی دارد؟وی گی
 

 چهارچوب نظری
، توستعه استت در راستتای نقا و کارکرد دین بر حستب عنوان موضتوع که مربوب به توستعه اقتصتادی بر مبنای مدل استلامی

ساس آن فهم و معرفتی که از دین دارند و آن دینی که ب ست که برخی مخا ف آن ا بته بر ا سترسی دیدگاههای مختلفی مطرح ا دان د
رل مارکس. نگاه ااند مثل کداشتتته، نقا آن را در امورات زندگی منفی و در تحولات توستتعه نه تنها انکار، بلکه مانع توستتعه دانستتته

ارسونز نمود اسنجند که در مکتب کنا و دیدگاههای برخی دیگر به دین و نقا آن مثبت و برحسب میزان تاثیرگذاری، اثر آن را می
 ند ماکس وبر.دانند مانکند. برخی دیگر دین را از دند جهت مثبت و از جهاتی منفی میایدا کرده و دورکیم آن را نهاد تصور می

اایی یافت که به ظهور ستترمایه 1رماکس وب داری مدرن کمک کرد این فرهنگ برای انضتتباب، محیطی فرهنگی در جوامع ارو
صرفهسخت شی،  صادی اهمیت انداختن کابجویی، به تعویقکو صرن تجملی و مباهات توفیق اقت جویی، گردآوری ثروت بدون م
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سیحیت بود. ستان از دین م ستگاه قایل بود که این همان مذهب اروت سم نقا کلیدی در خوا ستانتی سرمایهاروت داری های فرهنگی 
سیدمن،  ایفا کرد سرمایه74: 1393) ستان و  های مهم کلاسیک در علوب اجتماعی داری یکی از نظریه(. نظریه وبر درباره آیین اروت

ای رستتا ه»ه دکترای خود را با عنوان رستتا  1951داری ارداخت او در ستتال استتت که رابرت بلا نیز به تحلیل دین ژاانی و ستترمایه
تطبیقی به مطا عه ایشتتینه مذهب ژاانی ارداخت که زمینه رشتتد -شتتروع کرد و به روش تاریخی« ی اخلاق اقتصتتادی ژااندرباره

ه اجتماعی کننده اندیشدهنده به جامعه و یاور اقتصاد و بر نقا تعیینداری را در ژاان فراهم ساخت. از دیدگاه وبر دین جهتسرمایه
ای از تاثیرات متقابل میان بینی دینی بر حیات اقتصتتادی جامعه  تاکید دارد که جامعه ایوند درهم ایدیده و گستتتردهوی ه جهانو به

: 1394)وبر، های دینی و ایدمو وژیک استی معنوی نهضتبندی اجتماعی و سیاسی و درونههای مادی و اشکال سازمانشا وده
8.) 

در تحلیل خود از تاریخ اقتصتتادی، دیدگاه جبر اقتصتتادی را مطرح کرد. از نظر وی، عوامل اقتصتتادی ماهیت  1کارل مارکس
داری را کنند. تحلیل مارکس نشتتان داد که کارکرد کلیستتاها این بود که وضتتعیت موجود ستترمایههای دیگر جامعه را تعیین میجنبه

ستمتوجیه و از آن حمایت کنند. از دیدگاه او مذهب اب سرت  ضعیفان و آه ح سلطه بر  ست. ژان دیدهزار قدرتمندان برای حفظ  گان ا
ستزایی ایفا کرد در اندیشته قضتا و قدر از نظر او، خداوند به هر شتناس فرانستوی که در اصتلاح دین مستیحیت نقا بهدین 2کا ون

گذارد موفقیت فرد در شغل نشانه رحمت خدا و شکست او اش میای بر عهدهبخشد یعنی شغل یا حرفهای دنیوی میانسانی ایشه
ساب می شغل، اسآید. این دیدگا عنت خداوند به ح ستگاری خود به جهد در  شد که ایروان او برای ر انداز اول و تلاش ه موجب 

داری ایجاد کرد و در ستته برای موفقیت اقتصتتادی روآورند. در تحلیل وبر، آیین کا ون انگیزه نیرومند و مهمی برای توستتعه ستترمایه
 (.766: 1392ببی، )ارل  بررسی دیگر به تحلیل دقیق دین یهود و مذاهب دین و هند ارداخت
حیای اندیشه، و اای متفکران و اندیشمندانی سر برآورده و باعث در بازخوانی تاریخ هزار و دهارصد سا ه مسلمانان، در هر دوره

صتتتاددانان و اند. که در حوزه اقتصتتتاد، اقتای در کا بد فکری و اعتقادی و زندگی مادی و معنوی جوامع مستتلمان دمیدهروح تازه
ساس آموزهمتفکرین  سلمان بر ا صادی جامعه زمان خود طرح ارامه دادهم شکلات اقت سلامی به منظور حل م اند. از نظر ابن های ا

سب غذا و دیگر نیاز صاد به معنای تمایل به ک ست علمی که برای مدخلدون اقت ست آوردن آنها یریت امور ها و تلاش در جهت به د
سر و کار دارد صاددان میبا احکاب منطق و اخلاقیات  سن. س. خان اقت سلامی توصیف کننده نظ. مح صاد ا اب کاملی گوید  غت اقت

صادی را برای همه افراد تجویز می صی از رفتار اجتماعی و اقت ست که ا گوی خا سیعا ستره و سلامی با گ صاد ا سامل کند اقت ی از م
سب دو ت گیری اقتصادی و نقا منا، نظاب تصمیمهای اقتصادینظیر حقوق ما کیت، نظاب انگیزشی، تخصیص منابع، انواع آزادی

ی هاکار دارد هدن اصتتلی این نظاب، عدا ت اجتماعی و ا گوهای خاد درآمدی و توزیع ثروت استتت و متعاقباا ستتیاستتتوستتر
سامل اق ست که به بررسی م سلامی یک علم اجتماعی ا صاد ا شود. اقت صل  صادی که باید مطرح گردند تا این اهدان حا صاداقت ی ت

 (.2022اردازد )ایوب، های اسلاب میمردب در سایه ارزش
سید قطب، مفاهیمی مانند توسعه را جهانی معرفی کردهبرخی نظریه شریعتی و  سلامی مانند ابوالاعلاء مودودی، علی  اند اردازان ا

شرفت مادی، مفاهیمی ست همدنین آنان با تاکید بر توسعه معنوی در کنار ای صر به غرب نی سلامی، توسعه  که منح صاد ا همدون اقت
سلامی را در برابر نمونه سلامی، دو ت ا سدآبادی تلاش کرد بین های غربی به کار بردها سید جمال ا دین ا سنت های اند.  نوگرایی و 

اران، مذهبی ایوند ایجاد کند و معتقد بود مستتلمانان باید درک کنند که استتلاب دین عقل و علم و اویایی استتت )میر جلیلی و همک
بینی متعارن باشتتتد جهانبینی اقتصتتتاد متعارن متفاوت میبینی اقتصتتتاد استتلامی به طور بنیادین با جهان(. جهان34: 1389

ستی اما جهان ستی و دارویینی ستی، اومانی سریسکولاری ست. عبدا رحمان ی سلامی ا هی و آخرت محور و متعا ی ا گوید می بینی ا
رین روش استفاده از همه منابع اقتصادی عطا شده از سوی خداوند با هدن دستیابی به حداکثر اقتصاد اسلامی علمی است که بهت
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کالا و خدمات حلال ممکن که برای اجتماع امروز و آینده لازب استتت و توزیع عادلانه این تو یدات در داردوب شتتریعت را مورد 
 (.36: 1390دهد )عیوضلو و حسینی، مطا عه قرار می

های غربی و شرقی معرفی نمود. از نظر او اسلاب دینی ب را یک ایدیو وژی کامل و یک نظاب مستقل از ایدیو وژیسید قطب اسلا
های ستتیاستتی، اقتصتتادی، حقوقی، بین ا مللی و ... هم به ترین آنهاستتت که در تمامی زمینهدر کنار ستتایر ادیان نیستتت بلکه کامل

های معنوی، اسلاب به آزادی اعتقاد دارد اما نه به شکل غربی آن، به برابری اعتقاد دارد ههای مادی زندگی توجه دارد و هم به جنبجنبه
شناسد اما نه به شکل سوسیا یستی آن، به وجود انسانی اعتقاد دارد اما نه به شکل اگزیستانسیا یستی آن، ما کیت را به رسمیت می

گذاری جمعی اعتقاد دارد اما نه به نه به شتتکل ناستتیونا یستتتی آن، به قانون نهد امااما نه به شتتکل کاایتا یستتتی آن، به دو ت ارج می
 (.116: 1393ها، خود راه حل خاد خود را دارد )مرادی، شکل اار مانتاریستی آن، برای تماب این جنبه

 
 پیشینه تحقیق

ای در کند که عوامل گستردهبیان میگذاری فرهنگ اسلامی بر توسعه اقتصادی ( در ا وهشی به عنوان گستره اثر1389) نظراور
کنند به های فرهنگی بیشتتترین نقا را ایفا میکنند که فرهنگ و عاملآفرینی میستتطوح گوناگون بر تحقق توستتعه اقتصتتادی نقا

ا نیاز به تحول و تحرک در فهم فرهنگی دارد که بتوان فرهنگ اصتتیل فرهنگ استتلامی می و اردازد که یک فرهنگ آرمانی استتت ام 
صادی و اجتماعی را  سعه اقت شد تو ست که زمینه ر سعه، فرهنگ ا آرمانی را به یک فرهنگ واقعی و اویا تبدیل کرد زیرا خمیر مایه تو

 سازد.فراهم می
شمی سلامی در ترویج کارآفرینی و ایجاد توسعه به دنبال اثبات این ( در مقا ه نقا ارزش1387) سالارزهی و ها ها و فرهنگ ا

ها و فرهنگ اسلاب با کارآفرینی سازگار است یا مانعی در رشد و توسعه آن است. که نتایج تحقیق بیانگر د که آیا ارزشموضوع هستن
 نقا فرهنگ اسلامی در ترویج انگیزه کار و فعا یت اقتصادی است.

اقتصتتادی در فرایند توستتعه  هایهای اخلاقی استتلاب و تاثیر آن بر رفتار( در مقا ه هویت دینی و آموزه1387) غفاری و کریمی
های ا هاب بخا توسعه اند به طور اجمال نقا فرهنگ اسلامی را در مبارزه با توسعه نیافتگی و تشویق به فراهم سازی عنصرکوشیده

 و ایشرفت همه جانبه و اایدار بررسی کنند.
شی با عنوان 1387) تقی اورفر و احمدی سان»( در ا وه سعه ان صادی تو سلابشاخص های اقت ضمن تاکید بر « ی از دیدگاه ا

ست سانی و د سعه ان شاخصتوجه به رویکرد تو ستفاده از روش تبیینییابی به  سعه در  –ها، با ا صول و اهدان تو سیری  بر مبنای ا تف
د که شامل کنهای اقتصادی توسعه انسانی از دیدگاه اسلاب را ایشنهاد میاسلاب، با طراحی نظاب اقتصادی مورد قبول اسلاب، شاخص

های استتاستتی، رفاه اایدار، مشتتارکت فعال اقتصتتادی، معیشتتت حلال، عدا ت و انصتتان، عمران و کفایت و اطمینان در تامین نیاز
 اصلاح و انفاق است.

سایی سی ( در مقا ه1380) مو سلاب به برر سعه و ا ضمن تعریف فرهنگ، تو صادی  سعه اقت سلاب و فرهنگ تو ای تحت عنوان ا
ست یا رابطه بین فره سعه در تعارض ا سلاب با تو ست که آیا فرهنگ ا ضوع ا صدد اثبات این مو صادی ارداخته و در  سعه اقت نگ و تو

 گیرد که اسلاب خود دارای نظاب اقتصادی و فرهنگ اسلامی عاملی محرک برای توسعه اقتصادی است.خیر؟ که نتیجه می
لیل و ا وها در متون و اسناد تاریخی صدر اسلاب شکل و سیستم ( در تحقیقی با عنوان اقتصاد صدر اسلاب با تح1374) صدر

سلمانان و حکومت اسلامی امور اقتصادی و ما ی را سرو سامان  اقتصادی را که اسلاب در آن دوره عرضه کرده بود و بر اساس آن م
سپس ا گوی اقدادند ارایه می سلاب را معرفی،  ضعیت جزیره ا عرب قبل از ا شان ابتدا و شکیل کند ای سلامی را که بعد از ت صاد ا ت

د( را که متناسب با شرایط موجود ) های اقتصادی ایامبردهد و سیاستحکومت اسلاب در مدینه عرضه شد را مورد تحلیل قرار می
صدر آوریآن دوره بود و نو اسلاب را در های اسلاب در حوزه اقتصاد و بازار و سیستم ما ی و شیوه و آداب معاملات را بیان و اقتصاد 

 نماید .قا ب یک مدل و ا گو که نظاب اقتصادی صدر اسلاب است معرفی می
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های اقتصادی و ما ی اسلامی مباحثی اساسی مورد بررسی قرار گرفته ( در ا وهشی با عنوان ایشرفت2007 ) اقبال و همکاران
ت و مدیریت ریسک در موضوعات مرتبط با ما کیت شناسی اقتصاد اسلامی و نیاز مؤسسان ما ی اسلامی به شفافیاز قبیل، روش

های های آن برای ایشرفت و رهایی از مشکلات، به وی گیشرکتی، ضمن بیان گذشته تاریخی نظاب اقتصاد اسلامی و تشریح تکنیک
گذاری را وسرمایه داری، شیوه توسعه مدرنهای بانکآن ارداخته و مفاهیمی دون اعتماد، محوریت عدا ت و نظم در بازار، و مقو ه

 کنند.تبیین می
( در تحقیقی با عنوان اسلاب و دا ا اقتصادی، ضمن تبیین مباحث و مفاهیم مرتبط با موضوع اقتصاد، و تاکید بر 1993) دپرا

سیم های همه جانبه، بر ترهای اقتصادی معاصر ارداخته و اس از بررسیشمو یت دین اسلاب بر همه ابعاد حیات انسانی، به دا ا
شنهادات و راهکار سلامی که همراه با ای صادی ا ست ارداخته که ا بته این داردوب یک حرکت منظم با عنوان نظاب اقت های خاد ا

سلمان  سلمان و غیرم شمندان م صادی اعم از اندی صاحب نظر در حوزه اقت شمندان  سترده با همراهی خیلی از اندی سیا، ) تحقیق گ آ
شان دادن دگونگی تلاشآمریکا و ارواا( انجاب گرفته شی جهت ن ش صادی ، این تحقیق کو سلاب برای تحقق آندنان جهان اقت های ا

های همه مردب، توزیع عادلانه درآمد و ثروت، انستتجاب خانوادگی و اجتماعی، ها را با تعا ی معنوی، تامین نیازاستتت که ایشتترفت
 کند.صلح و همبستگی بیشتر در جامعه انسانی همراه می

های متعددی که در حوزه اقتصتتاد انجاب داده با عناوین ا گوهای اقتصتتاد استتلامی، دین و اقتصتتاد و ( در ا وها1988) قحف
نظاب اقتصاد اسلامی و علم تحلیل اقتصاد اسلامی و بررسی درآمدهای عمومی دو ت در صدر اسلاب و تعاون در اسلاب، در صدد 

صاد به سلامی در عرصه اقت صادی نظاب ا شان ابتدا داردوب  تحلیل اقت ست. ای سلامی ا صاد ا صویری کلی از نظاب اقت منظور ارامه ت
صرن کننده، رفتار تو ید کننده، بازار و توزیع و نقا  شریح نظریه رفتار م سپس به ت سلاب را تبیین،  صادی ا قانونی و اخلاقی نظاب اقت

گیری کند و به این نتیجهدر نظاب اقتصادی اسلاب ارامه می گیری روابط رااردازد و دگونگی شکلاقتصادی دو ت از دیدگاه اسلاب می
 رسد که نظریات اقتصاد اسلامی قادرند رفتار اقتصادی افراد و جوامع مسلمان و غیر مسلمان را تفسیر کنند.می

ای مختلف نظاب ( در تحقیقی با عنوان نظاب تامین ما ی اسلامی و بسیج منابع انسانی در آن، ضمن تبیین مد ه1987) فهیم خان
اردازد و مصداق شمو یت و جامعیت آن را در عصر حاضر اقتصادی و ما ی به تشریح داردوب نظاب ما ی و اقتصادی اسلامی می

کند و به بیان ممنوعیت ربا ارداخته و مسئله مشارکت و تعاون را از گیری بانک اسلامی برجسته میبصورت نمونه در تدوین و شکل
های مستحکم نظاب اقتصادی اسلاب داند و زکات و صدقات و قرض دادن را از اایهدر رشد اقتصادی در اسلاب میضروریات فعا یت 

ستبر می سیا سه فعا یتشمارد و نحوه  سی قرار گذاری دو ت و میزان نقا و دخا ت آنها را در ارو صادی مورد برر های ما ی و اقت
 دی و ما ی اسلامی را متناسب با عصر حاضر ارامه نموده است.داده، و مدل جامع و همه جانبه از نظاب اقتصا

(در تحقیقی که در قا ب کتاب بناب اقتصادنا داپ شد با ادبیاتی جدید، بین مفاهیم فقهی و اصطلاحات فنی دانا 1961) صدر
اختار اقتصاد اسلامی را به شکل ای ابتکاری به تحلیل مفاهیم اقتصادی ارداخته و ساقتصاد ا فت و سازگاری برقرار نمود و به شیوه

ست. ابتدا به نقد علمی نظابعلمی و نظاب سرمایهمند طرح کرده ا ستی و  سیا ی سو صادی  صادی های اقت داری ارداخت و نظاب اقت
صلی و گشا و ضرورت حیات بشر ایشنهاد کرد و نظاب اقتصادی اسلاب را مسیر ارا به عنوان راهاسلاب را در قا ب یک مدل ارامه و آن

 که اقتصاد اسلامی مکتب است نه صرفا علم، و بر مبنای ایده عدا ت استوار است.داند دونصحیح توسعه از بعد اقتصادی می
 

 روش پژوهش
سیری در قا ب ا وها ضر از  حاظ روش تحقیق از نوع تف ستفاده از روش تحلیل ا وها حا ست که با ا های نظری کاربردی ا

صورت کمی و کیفی انجاب شده است. تحلیل محتوا فنی برای گردآوری و تحلیل متن است که -اسنادیمحتوا و تحلیل  تاریخی به 
شتر بر محوریت کلمات و معنا و مفاهیم آن می شکاردر این تحقیق بی شد و امکان آ دهد که با فنون کمی سازی محتوای متن را میبا

تکنیکی ا وهشی برای توصیف عینی منظم و کمی محتوای آشکار ایاب است که به  توان تحلیل کرد که طبق تعریف بر سونآن را می
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ستیابی به وی گی شهها و دیدگاهمنظور د صادرکننده ایاب بکار میها و اندی ست های  سیر متن که نتایج بد شی علمی برای تف رود و رو
بخشی از موضوع تحقیق مربوب به بستر تاریخی که در  آمده از طریق آن دارای اعتبار و روایی بالایی است همدنین بر حسب اینکه

شود اسناد و مطا بی را که توسط محققان و مورخان گذشته اتفاق افتاده است بنابراین همزمان که به تحلیل محتوای متن ارداخته می
ه است که هیچ تحقیقی فارغ از گیرند. کاربرد روش اسنادی دنان گسترداند نیز مورد تحلیل و بررسی قرار میجمع آوری و ثبت شده

شمار می شی به  شهای غیر مزاحم و غیر واکن ست و در زمره رو سناد 254: 1388ساروخانی، ) آید کاربرد این روش نی (. منابع و ا
 های اجتماعی و وقایع و رویدادهای تاریخی هستتتند تحقیقاتبردن به معانی و مقاصتتد ادیدهی ابزاری برای ایمطا عاتی به مثابه

 اسنادی مشابه تحلیل محتوا است که شامل مطا عه اطلاعات موجود ثبت شده در متون یا آثار بجا مانده از رویدادهاست.
شامل جامعه ست که قرآن  سلاب ا صدر ا سنت نبوی و وقایع و رویدادهای  آیه و  6236سوره با  114ی آماری ا وها، قرآن و

باشد و برای تحلیل حدیث می 1906 وء وا مرجان که سلم و بخاری از کتاب ا لوءسنت نبوی با عنوان احادیث، با روایت مشترک م
سنادی ست که برای  -ا ست. واحد تحلیل در این ا وها کلمه ا سلاب، تاریخ  طبری مد نظر ا صدر ا تاریخی وقایع و رویدادهای 

ستناد به معانی و مفاهیم کلمات، به شناسایی تاریخی رویدادهای صدر اسلاب بر مبنای ا -تحلیل محتوای متن دین و تحلیل اسنادی
ها در قا ب جدول، فراوانی و نستتبت درصتتد آوری و شتتمارش تعداد دادههای آن اقداب و با جمعی توستتعه اقتصتتادی و مو فهمقو ه

و کارکرد زکات و ها عبارتند از: نگرش استتلاب به فعا یت اقتصتتادی و احکاب معاملات، جایگاه فراوانی آنها محاستتبه شتتده،که مو فه
 صدقات و بیان احکاب آن، قانون مسئو یت ما ی مثل مهریه، نفقه، قرض، دیه و قانون ارث و وصیت و وقف.

ستفاده می سایی و درک مفاهیم داخل متن از کد گذاری باز ا شنا ست جهت نمایان در تحلیل محتوا، جهت  شود که تکنیکی ا
ست از نتایج کدگذاری باز ها و معانی حاوی آنها و در کد ساختن ایده صلی در مطا عه ا سایی مفاهیم ا شنا گذاری محوری نیز که 
های تحقیق از تکنیک و فن ها و یافته(. در گردآوری داده861: 1392ببی، ) هاست بندی مجدد دادهشود که شامل گروهاستفاده می

 برداری استفاده شده است.فیا
 

 های تحقیقیافته
در اسلاب بر اساس تحلیل محتوای کمی در جامعه آماری متن قرآن از  حاظ فراوانی و درصد فراوانی، با  مقو ه توسعه اقتصادی

شماره  ستناد به جدول  شد را در بر گرفته و در تحلیل محتوای کمی می %10داده که معادل  624داده( ) آیه  6236از مجموع  1ا با
شماره  ساس آماری که در جدول  صادی با فراوانی  1906ده، از مجموع آم 2متن احادیث بر ا سبت  284حدیث، حوزه اقت داده و ن

های کیفی، مدل استتلامی توستتعه اقتصتتادی بطور کامل نمایان استتت و شتتامل شتتده استتت، در بخا یافته %15درصتتد فراوانی 
 های آن ذکر شده است.خصوصیات و وی گی

 
 ی کدگذاری بازهای متن آیات قرآن بر مبنا: فراوانی مولفه1جدول شماره 

 درصد فراوانی فراوانی های متن آیات قرآنمو فه حوزه توسعه

 اقتصادی
قانون  -کارکرد زکات و صدقات و بیان احکاب آن -نگرش اسلاب به اقتصاد و احکاب معاملات

 مسئو یت ما ی  )مهریه، نفقه، قرض، دیه و فدیه( -ارث و وصیت و وقف
624 10% 

 
صادی در  سعه اقت سایر حوزهمفهوب تو ها در بخا تحلیل محتوای کمی، هر یک از مفاهیم جامعه آماری احادیث نبوی به مانند 

 4ها، طبق جدول شتتماره بندی بر حستتتب مو فههای آن از هم تفکیک شتتتده، و با قرار دادن واحد تحلیل در طبقهو زیر مجموعه
عبارت استتت از: مبحث زکات و  4بر استتاس جدول شتتماره کدها( ) هاکدگذاری انجاب شتتده استتت. که فراوانی هر یک از مو فه

و توجه به فعا یت اقتصادی و بیع و معاملات با درصد  38داده معادل  109صدقات و بخشا مال و احکاب مربوب به آنها با فراوانی 
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 %17داده و نسبت  48ا فراوانی ب و ... .  ثل مهریه، نفقه، قرض دیه و فدیهو قانون مسئو یت ما ی م درصد 35داده یعنی  97فراوانی 
صیت و وقف و نذر با فراوانی  سبت 30و موضوع ارث و و سلاب ترسیم می %10داده و ن صادی ا شکل مدل توسعه اقت سپس  شد.  با

 شده است.
 

 های متن احادیث بر مبنای کدگذاری باز: فراوانی مولفه2جدول شماره 
 درصد فراوانی فراوانی های متن آیات قرآنمو فه حوزه توسعه

 اقتصادی
قانون  -کارکرد زکات و صدقات و بیان احکاب آن -نگرش اسلاب به اقتصاد و احکاب معاملات

 مسئو یت ما ی  )مهریه، نفقه، قرض، دیه و فدیه( -ارث و وصیت و وقف
284 15% 

 
 های متن آیات و احادیث بر اساس کدگذاری محوری: مولفه3جدول شماره 

 های توسعه فرهنگی )کدگذاری باز(مو فه کدهای محوری فراوانی کدها
 نگرش اسلاب به اقتصاد و احکاب معاملات اصلاح نگرش به کسب و کار 97

 کارکرد زکات و صدقات و بیان احکاب آن نقا زکات و بخشا در جامعه 109
 قانون ارث و وصیت و وقف اهمیت ارث و راهبرد توزیع آن 30
 مسئو یت ما ی  )مهریه، نفقه، قرض، دیه و فدیه( مسئو یت ما یقانون اذیرش  48

 
 های کدگذاری شده احادیث: مضامین و مولفه4جدول شماره 

 فراوانی کدها  یست احادیث کدگذاری شده عنوان
درصد 
 فراوانی

نگرش اسلاب به اقتصاد 
 و احکاب معاملات

85-860-861-863-864-865-866-867-868-869-899-81865-
 965تا  866-1867-1868-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1040

97 35% 

کارکرد زکات و صدقات 
 و بیان احکاب آن

-1878-467-466-94-84-74-68-56-53-51-38-37-34-33 -5تا 15
 651تا 1879-567

109 38% 

قانون ارث و وصیت و 
 وقف

 %10 30 1151تا 1141-1063-1062-1061 -1056 تا1041

مسئو یت ما ی  )مهریه، 
 نفقه، قرض، دیه و فدیه(

-1071تا 1068 -958-953-946-938-932 -907تا749-750-829-898
 -1696-1695 -1291تا 1280 -1074-1077-1115-1116-1117

48 17% 

 

 

 توسعه اقتصادی اسلاب

 معاملات 

 قانون ارث 
 

 و صدقاتزکات 
 

مسئو یت ما ی 
 )مهریه، نفقه،...
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 ی اقتصادی اسلام. مدل توسعه1شکل شماره 
 هایی دارد؟جواب سوال پژوهش. مدل اسلامی توسعه اقتصادی چگونه است و چه ویژگی

اسلاب حرکتی از  اسلاب برای اصلاح مردب در دنیا آمده از عقیده و شریعت گرفته تا عبادات و معاملات و هر آنده که در آن است
شود.  قوانین درون تا حضور در عرصه واقعیات است. شریعت اسلامی قانونی فراگیر است که همه فعا یت های انسان را شامل می

اسلامی منحصر در عبادت یا احوال فردی مانند ازدواج و طلاق و آزادی بردگان و میراث نیست بلکه علاوه بر اینها همه معاملاتی را 
صورت بگیرد شامل می که ممکن شود. اسلاب بیع را حلال، ربا و احتکار را حراب ، غصب و غارت، خیانت و ظلم است در جامعه 

سلاب زکات را می ست ا صرن میرا حراب اعلاب کرده ا شده م صارن تعیین  سلاب قواعدی برای گیرد و آن را در م سازد از این روش ا
سیم می25: 1396محمدقطب،  ) آید ایجاد عدا ت اجتماعی به وجود می سیری را برای زندگی تر سلاب م ستم(. ا سی های کند که 

تواند زندگی بهتری را به همراه آورد و موجب تحقق بهتر اهدان بشریت شود نظریه ما ی، اقتصادی و اجتماعی خودش را دارد که می
سلاب یک نظریه آزاد بوده و در طول دوره شان میها امتحان خود را اس داده، تا سلامی نه تنها اریخ ن ستم ا سی دهد که ترقی و دیرگی 

 (. 2007اقبال: ) برای مسلمانان سودمند، بلکه در موفقیت بشریت هم موثر بوده است 
د( ) نگرد و در نظر استتلاب مال رح حیات زندگی و ستتتون اابرجایی فرد و جامعه استتت. ایامبراستتلاب از دید واقعی مال را می

تر از خوراکی نیست که از دسترنج خود انسان تهیه شده باشد و هر کس برای تامین معیشت کودکان هیچ خوراکی گوارا) فرماید می
ساب می شتن از خانه خارج و به کار تجارت بپردازد کار او عبادت به ح سال یا برای رفع نیازهای خوی سال و ادر و مادر کهن آید خرد

و دیزی به آغاز قیامت نمانده بود آن شتتخص بایستتتی قبل از براایی قیامت نهال را بکارد.  و اگر فرد در حال کاشتتتن یک نهال بود
کند و نه دنیا را به خاطر آخرتا و نه در زندگیا بار دوش فرمود بهترین شتتما کستتی استتت که نه آخرت را به خاطر دنیایا ترک می

و در غیر مواقع معین باید به دنبال کار رفت. و هر کس شب را شود زیرا اسلاب برای عبادت وقت مخصوصی را معین نموده مردب می
اش در کنار او گرستتنه مانده به من ایمان نیاورده استتت و هرکس به امور مربوب به مستتلمانان ستتیر به بستتتر برود و بداند که همستتایه

برب. رین مصتتیبت استتت به تو اناه میبخاری(. اروردگارا من از فقر و گرستتنگی که بدت) آیداهتماب ندهد جزو آنان به شتتمار نمی
به تو اناه می به تو اناه می) برب اروردگارا از شتتر فتنه فقر  برب. متفق علیه( اروردگارا از فتنه زندگی و مرح و فتنه گناه و بدهکاری 

ی و ااکدامنی و بی نیازی را روی را نصتتیبم بگردانی. اروردگارا هدایت و ارهیزکارخواهم که در فقر و ثروت میانهاروردگارا از تو می
 خواهم.از تو می

ست که فقر می سته و معتقد ا سلاب فقر را مرح بزرح و مردن را از آن بهتر دان شود و بر این ا صیت فقیر  شخ سلب  تواند عامل 
سختی و شدن به  ست از او برای حفظ آبرو و حیثیت از طریق مبتلا ن ساس اناه بردن به خداوند از ترس فقر و درخوا ستی را  ا تنگد

 ستتازد ستتازد و بدین ترتیب زمینه بستتیار مناستتبی را برای تدارک و اقداب لازب به منظور رفع فقر از جامعه استتلامی مهیا میمطرح می
(. در استتناد و مدارک و آثار بجا مانده از صتتدر استتلاب یکی از مواردی که مورد توجه قرار گرفته، اهمیت و 97: 1396ستتبحانی، )

د( و خلفا به وا یان و کارگزاران در مناطق ) هایی که از جانب ایامبراد و نقا آن در زندگی استتت. مکاتبات و نامهجایگاه اقتصتت
های کستتب و کار و شتتد همواره یکی از مطا ب و نکات کلیدی توجه به معیشتتت و زمینهمختلف مملکت استتلامی ارستتال می

ستور موکد بر برخورداری و به سانمندی همه جامعه از بیترهامرارمعاش مردب بود. د سلامی ا مال و آ ساعدت حکومت ا کاری و م
آوری زکات و توزیع های کشاورزی و مدیریت جمعبرای ایجاد شغل اعم از تو یدات و صنعت دستی آن زمان و هم بکارگیری زمین

 که رعایت شده است.آن طبق شریعت و نظارت بر توزیع ارث بین وراث که حق کسی ضایع نشود از اموراتی بوده 
هد شتتتده، هود جانوران روی زمین را خود متع ندگان و  مه جنب عال رزق و روزی ه غافر6خداوند مت یت 64،  عا  کار و ف ما  ، ا

های اقتصادی گوناگون مانند کشاورزی، دامداری، صیادی، اقتصادی، جهاد و عبادت است، اسلاب مردب را به کار تو یدی و فعا یت
شتتود و در خدمت رفاه و امنیت هرده بیشتتتر زندگی ها و به هر کاری که منجر به تو ید بیشتتتر میاع حرفهصتتنعت و تجارت و انو

شد مردب را دعوت می ضاوی: ) کند عمومی با سان برای ساز بی(. کار و فعا یت زمینه197: 1390قر ست. و کار و تلاش ان نیازی ا
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 ی برای همه جانداران و تلاشی برای سازندگی است.تامین نیازهای اعضای خانواده ضروری است. کار ضرورت
 قواعد نظام اقتصاد اسلامی

سلاب  ست ا صادی از هیچ امری فروگذار نکرده ا ضع و در تکمیل امور اقت صاد غافل نمانده بلکه کلیات آن را و سلاب از جنبه اقت ا
ستقبال و امت را به ترویج آن فرا می صادی ا سب اقت صیل خواند فقه از هر نظاب منا سرشار و به تف سلامی از احکاب معاملات ما ی  ا

های اقتصتتادی رایج تفاوت (. استتلاب، دارای نظاب اقتصتتادی استتت که با ستتایر نظاب99: 1388بنا، ) در این باره ستتخن گفته استتت 
شمه زلال  سرد شه دواند و جهان بینی، اهدان و راهبرد خود را از  سلامی ری شریعت ا سی دارد، نظامی که در  سا سلامی ا شریعت ا

کند، اهدان نظاب اسلامی برخلان اهدان نظاب سکولار کنونی که بر جهان امروز سیطره یافته، اساساا حفظ اهدان مادی سیراب می
نیستتت بلکه بر مفاهیم استتلامی مربوب به ستتعادت، رستتتگاری و حیات طیبه بشتتر مبتنی استتت. این مفاهیم بر برادری و عدا ت 

 (.1993دپرا، ) ها بطور متوازن است های مادی و معنوی همه انسانزده و مستلزب رفع نیازاجتماعی اقتصادی تکیه 
 اسلاب برای نوع کار و شیوه کسب درآمد خط و نشان کشیده و در دهاردوب اصول و قوانین خود به آن جهت داده است. ایامبر

مصتترن آن نقا دارند مورد نفرین قرار داده و نفرین د( شتتراب و شتتراب خوار و همه کستتانی را که در تهیه و خرید و فروش و )
رباخوار و وکیل و نویستتنده قرارداد ربا و شتتاهدان آن در همین رابطه استتت و در مورد کستتی که در معامله خیانت و کلاهبرداری 

شمار نمی رود ) فرماید نماید میمی سلمانان به  سلم( و راجع به آدب) هرکس غا و خیانت بکند از ما م شه هم ایی که تنها در اندی
ساس مسئو یت نمی شکلات دیگران اح سی که ) فرماید کنند میسر و سامان دادن به امور زندگی خود هستند و در مقابل فقر و م ک

سیر می سایهخود  سر بر با ین میشود و در کنار او هم سنه  ستاش گر شاورزی و باغداری ) نهد اهل ایمان نی بخاری(. در مورد ک
ااشد و سپس ارنده و انسان و حیوانات از آن ای را در زمین میکارد یا دانههر انسان مسلمانی که درختی را در زمین می) د فرمایمی

ستفاده می شمار میا سان به  صدقه و اح شتهبرند برای او  سمانا را بردارد و به کوه برود و ا شما دنانده ری ای هیزب را آید هر یک از 
گرداند و این کار بسیار بهتر از آن است که از دیگران درخواست کمک ساند خداوند او را سربلند و رو سفید میبیاورد و به فروش بر

 دهد آن را به بهترین وجه ممکن انجاب بدهد.نماید و خداوند دوست دارد هر یک از شما که کاری را انجاب می
 

 : مبانی و قواعد اقتصاد اسلامی6جدول شماره 

 
اسلاب به کسب و کار فرمان و مردب را به آن تشویق نمود فرقی ندارد که کار و کسب زراعت باشد یا صنعت و تجارت یا دستمزد. 

ها را که دارد و این دستد( فرموده طلب کسب بر هر مسلمانی فرض است و خداوند صاحب شغل و ایشه را دوست می) ایامبر
شده شن  سخت و خ ست می) اند خدا و ایامبربه خاطر کار،  شینی و ناد( او را دو شه ن سلاب با هرگونه تن اروری و گو دیده دارد ا

 آیات مرتبط محتوا عنوان

 هاباید
 )دستورها(

 10جمعه،  کار و فعا یت
 283-282بقره،  نوشتن هر نوع قرارداد ما ی
 103و توبه، 110بقره،  ارداخت زکات و صدقات

 13-12-11نساء،  قانون ارث
 31-30-29اسراء،  مسئو یت نفقه

 هانباید
 ها()ممنوعیت

 188بقره،  خوردن مال مردب به ناحق
 3تا1و مطففین، 161عمران، آل خیانت در ترازو و ایمانه و احتکار

 278تا 276بقره،  ربا
 91-90مامده،  شراب و قمار

 27-26اسراء،  اسران



 89 و همکاران آداک، در صدر اسلاب یتوسعه اقتصاد یمدل اسلام یجامعه شناخت یینتب

داند زیرا تحصتتیل مال تابع . و مستتاوات غیر منطقی در مال را قانونی نمی14عمران آل 77خیزد قصتتص گرفتن دنیا به مبارزه بر می
ضا می ست و عدل مطلق اقت ستعدادهای مختلفی ا شند ا بته کند که روزیا شد و گروهی برتر از گروه دیگر با های مردب مختلف با

ساوی برای هم شرایط و امکانات م سانی و مهیا نمودن  سلاب با تحقق عدا ت ان سلاب حق 73: 1379سید قطب، ) ه تأکید داردا (. ا
بخا او و داند و کار را شریف و از هر نوعی که باشد نه ننگ مومن، بلکه زینتجویی از دیگران را باطل و حق کار را مقدس میبهره

ست  شرافت او شی، ) نه اهانت به وی، بلکه مایه عزت و  شانه44: 1381غنو سا(. و یکی از ن ست که افراد های یک جامعه   م این ا
بخورید و بیاشتتامید و به دیگران کمک کنید و از استتران و  ) د( فرمود) نمایند ایامبرآن در حد معقول و معتدل خرج و هزینه می

 خودنمایی ارهیز نمایید(.
صی برای حم شته و قانون و مقررات خا صون و محفوظ دا ست بردی م سلاب ما کیت فردی را از هر نوع تجاوز و د ایت از آن ا

تواند با هر وسیله ور یا دستبرد بزند صاحب مال می. هر فرد غاصب و سارقی بر ملک و مال کسی حمله38وضع نموده است مامده 
د( فرمود هر کس در اناه ) باشد که ایامبرممکن و با تماب قدرت از ملک و مال خود دفاع کند و اگر در این راه کشته شد شهید می

 مسلم(.) افتددفاع از آن کشته شود او شهید است و اگر شخص تجاوزگر کشته شد در آتا دوزخ می مال خود در اثر
 

 عدالت اقتصادی در اسلام
صلی سبی از توزیع درآمد،ثروت، قدرت و ها در نظابترین معیارعدا ت به عنوان یکی از ا صادی در برگیرنده حا ت منا های اقت

صت بین افراد و همدنین گروه ست. با بیان این نکته که در فر شده آن ا سلامی و گم ست تأمین عدا ت هدن نظاب ا های اجتماعی ا
ساوات مفهوب متفاوتی با عدا ت دارد  سلاب، م صادی ا سلاب حول دهار 100: 1396سبحانی، ) نظاب اقت صادی در ا (. عدا ت اقت

مکانیزب( ارث و میراث. ) ی( ثروت از راه مباد ه) انتقال  -4همکاری اجتماعی  -3زکات  -2تحریم ربا.  -1محور قرار گرفته است: 
داران دهد و نیازمندان را برده ستترمایهستتوزاند و کرامت انستتانی را بر باد میاستتلاب ربا را حراب کرده زیرا وبایی استتت که اموال را می

سلاب با راه و روشمی سرمایهسازد ا سیطره  سا م قدرت و  ساخت های  سی از حقوق خود محروب نگردد و آتا داران را کنترل  تا ک
های کلان از جمع شتتدن آن در کینه و عداوت میان مردب بر افروخته نشتتود و قانون ارث را به اجرا گذاشتتت تا با خرد کردن ستترمایه

شخص برای فقرا و نیازمندان تعیین ک شتی افراد جلوگیری نماید زکات را بنیاد نهاد و آن را به عنوان حقی م ست م سرمایهد داران رد تا 
(. ربا وسیله حرامی است که اسلاب به طور روشنی از آن منزجر و 100: 1380سید وکیل، ) با استفاده از ضعیفان به استبداد نپردازند 

سبت داده و رباخواران را به بد ستی ن شدیدا به ا سلاب غا در معامله را حراب، و هر که احتکارترین جایگاه میآن را  ساند. ا کند  تر
 (.196: 1379سید قطب، ) برد گناهکار است احتکار، آزادی تجارت و صنعت را از بین می

صلاح را در بر  شدن، ااکی و ا شد و افزون  ست. و مفاهیمی دون برکت، ر شدن ا شدن یا زیاد  زکات در  غت به معنی افزون 
گردد اما این رکن دینی جزوی از نظاب اقتصادی و اجتماعی گیرد. هر دند زکات از جمله ارکان عبادی اسلاب و خواهر نماز یاد میمی

(. محور اساسی عدا ت اقتصادی، زکات است که در اسلاب در برابر ربا و رباخواری قرار دارد. 51: 1392قرضاوی، ) اسلاب است 
صدر برنامه سلامی در  صاد ا ضوع زکات به عنوان یکی از اایه های اقت سلامی بوده و همو مواره وا یان ملزب بودند در های حکومت ا

دهاردوب مقررات استتلاب اقداب به جمع آوری زکات کنند و ضتتمن تحویل آن به بیت ا مال، نهادی وی ه که مستتئول جمع آوری و 
شیدن آن به اصنان مستحق دریافت زکات، نظارت می نمودند. مداب بین رهبری حکومت اسلامی توزیع زکات بودند بر توزیع و بخ

ن نهاد زکات مکاتبه وجود داشت مقو ه زکات دنان دارای اهمیت حیاتی است که حکومت اسلامی در دوران ابوبکر وقتی با مسئولا
صحاب  شورت ا ضر نبودند زکات اموال خود را تحویل بیت ا مال دهند خلیفه با م برخی قبایل از ارداخت زکات امتناع کردند و حا

که خودداری از دادن زکات را خروج از اسلاب دانستند و با آنان مبارزه کرد تا اینکه د طوریفتوای جهاد و جنگ علیه آنان را اعلاب نمو
 تسلیم شدند.

ساخت جامعهیکی از مهم سلاب  سانترین اهدان ا سا م، درآمد بالا و ایجاد عمران و آبادانی و ان صاد  شد. محور میای با اقت با
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گاه بود، که فقر و تنگع( به خوبی از نقا ویرانگر فقر و ت) اماب علی ترین مرح دستتتی بزرحقستتیم جامعه به دو گروه غنی و فقیر آ
سانم، اس از آن به خدا اناه ببر که فقر، دین را زیان می سرب! از فقر بر تو تر ست و فرمود ای ا سرگردان میا ساند و عقل را  نماید و ر

شمنی ادید می شود از قبیل فقر و آنده که باعث بوجود آمدن فقر در جامعه می (. بنابراین319و 163نهج ا بلاغه، حکمت) آورد د
 باشند.برنامه بودن برای تامین معیشت و کسب درآمد، همه نزد اسلاب منفور و مردود میبیکاری، سستی و تنبلی، عدب اراده و بی

سرمایه سلامی، یک نظاب  سلاب، خود دارای روش اقنظاب ا ست درا که ا ستی نی ست، و اگر در داری یا کمونی صی ا صادی خا ت
آهنگی داشتتته باشتتد، این د یل تلفیق بین آن دو نیستتت و اصتتولاا روش استتلامی ناشتتی از یی با یکی از دو نظاب همیی و نقطهمرحله

اندیشتته جمع بین مصتتا ح عموب و برقراری تعادل و تکامل استتت نه بر اایه تضتتاد طبقاتی! در یک جامعه توحیدی، تضتتاد طبقاتی 
صل تنمی سپس ا صوصی»واند مفهومی ایدا کند.  صل « ما کیت خ شده»و « ما کیت عمومی»و ا صاد آزاد هدایت  صل اقت را به « ا

ای که نه شرایط تو ید و نه روابط خواست، یعنی در محیط و جامعهمی« جزیرة ا عرب»ها را در ی اینرسمیت شناخت. اسلاب همه
ده ایا آمد، محصتتول یک زیربنای اقتصتتادی بود تنها ایدایا استتلاب ا کستتی بگوید آنکرد تتو یدی، هرگز  زوب آن را ایجاب نمی

شهتواند به مثابهمی ستی، در زمینهی نیرومندترین برهان بر بطلان اندی سی سم تاریخی»ی ی مارک ست، « ماتریا ی شد که معتقد ا با
است، در صورتی که تاریخ به خوبی نشان  و عامل اقتصادیهرگونه انقلاب سیاسی و اجتماعی، ناشی از نظاب تو ید و روابط تو یدی 

 (.79: 1390محمود، ) ی مادی عامل تعیین کننده نبود دهد که در ایدایا اسلاب و نظاب اسلامی هرگز انگیزهمی
های د( برای مبارزه با فقر و محرومیت، برنامه) در زمان هجرت به مدینه اقتصتتتاد این شتتهر رونق دندانی نداشتتتت ایامبر

سترده صرن گ شویق به کار و فعا یت ب(  توزیع عادلانه ج( م صلی ا ف( افزایا تو ید با ت سه محور ا شت، این راهکارها بر  ای دا
شوار سلامی را د صادی وظیفه دو ت نواای ا سلمانان به مدینه از نظر اقت ست. در واقع هجرت م ستوار ا نمود برای حل این  بهینه ا

یشید، برقراری ایمان اخوت و برادری میان مهاجرین و انصار، ساختن صفه در کنار مسجد برای جای دادن بحران راههای متعدد اند
مهاجران، و از آنجامیکه قدرت اقتصتتادی در اختیار یهودیان بود آنان در نرخ گذاری و ارامه کالاها به د خواه عمل و کالاها را احتکار 

د( در صتتتدد برآمد تا به هر نحو ممکن بازاری را برای مستتلمانان ایجاد تا با ) ایامبر کردندبرداری میو از نیازمندی مردب بهره
یهودیان در به دست آوردن ثروت و اقتصاد رقابت کنند و در بازار آداب اسلاب و ارزشهای اخلاقی آن در عا م تجارت را آشکار سازد. 

 ازار شتماستت. بازار در صتدر استلاب وستیع و ار رونق بود ایامبربرای این منظور در غرب مستجد نبوی مکانی تعیین و فرمود این ب
شت و برای آن مقررات و آدابی تعیین نمود.، ) صدایا را بلند کند -1د( به بازار توجه دا ست که با دعوا و جر و بحث   -2مکروه ا

ها و قراردادها و برحذر داشتتتن از وفا نمودن به ایمان -4ارهیز از حمل ستتلاح  -3ارهیز از عملی که باعث انزجار مردب باشتتد ،
ستن عهد و ایمان یا خیانت کردن  سان -5شک سهو ت در خرید و فروش و انواع تجارت آ ستگویی و ابراز حقیقت و  -6گیری و  را

شدن های دروغین. آداب و رهنمودهای نبوی اثر بزرگی در آبادانی بازار مسلمانان و ضعیف ارهیز از سوگند -7کاری دوری از انهان
 (.877: 1387صلابی، ) بازار یهودیان داشت و بدین وسیله مسلمانان توانستند بر اقتصاد مدینه مسلط شوند 

گوید که اسلاب با فقر مخا ف است دراکه ناداری اقتصادی فساد اخلاقی و اجتماعی را به دنبال دارد و اسلاب برای شریعتی می
خواهد کل کند اسلاب میدهد و به ایشرفت و برخورداری هرده بیشتر اقتصادی تکیه میمبارزه با فقر اقتصادی به اقتصاد اصا ت می

باشتتد همدنین کلمه جامعه مرفه و برخوردار و در جامعه فقر ریشتته کن گردد در قرآن یکی از معانی کلمه خیر، ثروت و دارایی می
 .(481-492: 1392توانایان فرد، ) ثروت است  معرون در قرآن نیز به معنای ثروت آمده و کلمه فضل خدا نیز به معنای

ست که با مطرح نمودن یکی از راه سرمایه و دارایی به قطعات کودکتر قانون ارث ا سیم  سلاب در مورد توزیع و تق های منطقی ا
سرمایه سختی بر ایکر  ضربه  ست وارد دنین قانونی  ستثمار و نابرابری و تو د نظاب طبقاتی ا صلی ا شود و به این میداری که عامل ا

اسلاب  .گرددهای ای در ای اخا و توزیع میهای هنگفتی که از بعضی از اشخاد متوفی به جای مانده در میان نسلوسیله ثروت
سهم، مقدار مال و دارایی ارث بجا مانده از متوفی را با عدا ت، بین  صاحب  سئو یت هر یک از افراد  صلحت و رعایت م بر مبنای م

 کند.یورثه تقسیم م
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 مسئولیت حکومت در حوزه اقتصادی

ای مانند تامین امنیت داخلی و های عموما شناخته شدهدو ت اسلامی باید نقا کارآمدی در اقتصاد ایفا کند باید ماورای نقا
ها در همه عدا تیخارجی، در از بین بردن نواقص بازار عمل کند همدنین باید به ایجاد یک محیط مناستتب جهت از بین بردن بی

های اجتماعی در استتتفاده از منابع را تعیین و اشتتکال مختلف جهت تحقق اهدان هنجاری جامعه کمک کند دو ت باید او ویت
سلامی دارای ماهیت مداخله صاد ا صی را آموزش و به آن انگیزه دهد. نقا دو ت در اقت صو ست بلکه دارای یک بخا خ جویانه نی

شد و نقا مثبت تعهدی اخلاقی برای ا سیر قابل قبول با صاد در م سئو یت مطابق با قانون ا هی جهت کمک به حفظ قطار اقت نجاب م
(. وظیفه حکومت در مورد ایجاد 196: 1390عیوضلو و حسینی، ) کندنفع قدرتمند جلوگیری میهای ذیاز انحران آن توسط گروه

یک نگهبان برای مرزها یا یک الیس برای حفظ منافع گروهی  کار برای افراد دارای توانایی، دنان استتت که حکومت استتلامی تنها
ترین معنای عدا ت هم که بدون آن عدا ت مفهومی ندارد خاد نیست بلکه وظیفه اساسی آن بر اایی عدا ت است نخستین و ساده

 (47: 1381، غنوشی) آوردن حد کفان معیشت برای همه افراد به عنوان گامی در راه خودکفایی کل جامعه است فراهم
تامین ما ی کارمندان و کارگزاران حکومت بر استتتقلال و ایشتتبرد امور و ایشتتگیری از فستتاد اقتصتتادی و آ وده شتتدن به بیماری 

شوه سلاب میگیری تاثیرر ست. ا سنهگذار ا شود ملت گر ست کفر  شم نبیند گوید فقر نزدیک ا سیر را به د شکم  ای که در زندگی 
خلیفه دوب حکم شتترعی را بر مردی که از خزانه دو ت دزدی کرد و غلامی از خانه اربابا مرتکب ستترقت شتتده دگونه ایمان آورد. 

بود جاری ننمود، زیرا رأی او این بود فردی از ملت به علت فقر از خزانه دو ت، و غلامی به ستتبب گرستتنگی از اموال ارباب دزدی 
اند که ایشان به وسیله این دو قضیه، اصل مهمی مسئو یت خود را اجرا ننموده باشند هم دو ت و هم اربابکند مستوجب معاقبه نمی

 (.284: 1382شلبی، ) را مقرر نمود که دو ت مسئول کل جامعه و ضروریات حیات اجتماعی و فردی آنان است 
رستتد ینی میبیت ا مال عبارت از صتتندوق یا مرکزی استتت که درآمدهای دو ت استتلامی در آن جمع و ستتپس به مصتتارن مع

 شتتود، بیت ا مال توستتط ایامبردرآمدهای دو ت در صتتدر استتلاب عمدتا درآمدهای ما یاتی بود که شتتامل زکات، خراج و جزیه می
ای از داری بوجود آمد. عدهد( تاسیس و در زمان خلیفه دوب به علت فتوحات مسلمانان و افزایا درآمد ، تحولاتی در شیوه دیوان)

های مختلف بیت ا مال محلی ایجاد شتتد که ا مال گماشتتت در ولایتداری بیتن ایرانی را به کار تنظیم و دفترمدیران و دفتردارا
اقداماتی که در صتتدر استتلاب در جهت توستتعه  .دو ت استتلامی دارای یک بیت ا مال مرکزی و دندین بیت ا مال محلی گردید

شتغال و تو ید توسط ایامبر صادی و افزایا ا شامل ارشاد و راهنمایی مردب برای آغاز د( و خل) اقت فا انجاب گرفت دو گونه بود اول 
سایر گروهفعا یت صادی به تنهایی یا با تعاون  ستفاده از وجوه بیت ا مال به عمل های جدید اقت ها و افراد، نوع دوب اموراتی بود که با ا

ها شامل  ی در اقتصاد صدر اسلاب داشته، این فعا یتدهد که بخا عمومی، نقا فعاا مال نشان میآمد بررسی مصارن بیتمی
های آشنایی مسلمانان با علوب و فنون جدید و بومی کردن آن بوده، ایشبرد فرهنگ و اخلاق، دعوت به دین اسلاب با فراهم کردن زمینه

سرمایه سازی یا احداث طرح و کانالگذاریهمدنین  شهر سط های آبیاری و ایجاد بهای زیربنایی جهت  شتی تو ازار و مراکز بهدا
ست سیا ست علاوه بر این،  صورت گرفته ا سلحه و بخا عمومی  ضروری، تامین ا سات لازب در مواقع  سی های دفاعی و ایجاد تا

صی نیز در  صو شت بخا خ شاورزی، بازرگانی نیز رواج دا سوی دیگر فعا یتهای ک مخارج جنگ بر عهده بخا عمومی بوده، از 
 (.71: 1387صدر، ) ا فعا ی در افزایا اشتغال و رشد و توسعه آن داشته استاقتصاد صدر اسلاب نق

 
 بحث و نتیجه گیری

شد یافته سلاب ارداخته  صادی ا ست که در این ا وها به تبیین مدل توسعه اقت صاد ا سلاب به مقو ه اقت های تحقیق بیانگر توجه ا
صاد دارای نقا و کارکرد بالاییدر مدل توسعه سلاب، اقت سایر حوزه ای ا ست که بر  سلاب به گذار میهای دیگر توسعه تاثیرا شد. ا با

نگرد در مدل اسلاب، اقتصاد صرفا مادی نیست بلکه جنبه روحی و معنوی هم دارد اقتصاد به مانند ستون فقرات و تعادل جامعه می
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نامد و به شدت از فقر بیزار و گریزان است و آن میرا عبادت  دهد و انجاب آنآن طوریکه اسلاب همگان را به کار و فعا یت دستور می
شبختی میرا بر نمی سعادت و خو ست بهرمندی از آن را  شیوه در سب ثروت و  داند که بتوان با مال و ثروت زمینه آبادانی و تابد و ک

شناسد و حکومت را ملزب می خدمات و برآورده کردن نیازهای فقرا و نیازمندان را فراهم نمود. اسلاب ما کیت شخصی را به رسمیت
کند و اجرای عدا ت اقتصتتادی از اهدان اصتتلی مدل به صتتیانت از اموال مردب و مکلف به تامین مایحتاج زندگی عموب مردب می

شه سب منفعت برای عموب و ری صادی بر محور ک سلاب در حوزه اقت ست. ایاب ا سلاب ا صادی ا کنی و مبارزه با فقر و فراهم نمودن اقت
رشد اقتصادی با کسب درآمد بیشتر از طریق دستور و تحریک همگان به کسب و کار در دهاردوب اصول و قوانین شریعت بستر 

 اسلامی است.
های تحقیق این حقایق بدستتت آمده که مقابل هر شتتاخص و معیاری که در مدل امروزی و مدرن توستتعه غربی در تحلیل یافته

سب نظریات تبرای حوزه تر از آن  حاظ وسعه تعیین شده است در مدل اسلامی توسعه نیز همان شاخص و جامعهای توسعه بر ح
اند ها و معیارهای مدل اسلامی از هزارو دهارصد سال قبل ارامه و در میدان عمل اجرایی شدهگردیده است با این تفاوت که شاخص

شاخص ستنو ی  صل تغییر و تحول در قرن جدید ه سعه مدرن تازه و حا صادی را با تمرکز های تو سعه اقت سعه مدرن، تو د. اگر تو
های دو ت را از طریق ما یات تامین و تحت هر شتترایط انستتانها را ملزب به کند و هزینهمطلق بر تو ید و کستتب درآمد محاستتبه می

شویق و تحریک مردب به انجاانجاب کار و ارداخت باج و ما یات می صادی و ت شعار عدا ت اقت سلاب با  ب دادن کار آن را مایه کند. ا
ضایت ا هی می ستر کار را فراهم میداند و برای آن زمینهر ساعد و ب ضه زکات را ها را م سنگین مدرن، فری نماید و در مقابل ما یات 

تباطی ا مال و فقرا فراهم نمود و با تشویق مردب به بخشا و قرض ا حسنه، فضای اراعلاب نمود که به نوعی امنیت ما ی را برای بیت
 های مختلف جامعه ایجاد نمود.محکمی را بین لایه

شد،  سب برای هر فردی  شدن امکان کار برای عموب و ایجاد زندگی منا ساوات و فراهم  ستار م سلاب با محوریت عدا ت خوا ا
صی در حوزه صویب و قواعد خا سکن را ت شاک و م ضمین مقدار مورد نیاز برای عموب اعم از خوراک، او صل ت سلاب ا صادی  ا اقت

گیری از تدوین نمود که در آن به تحریم ربا، احتکار، کم فروشتتی، استتران، و معاملات حراب ارداخت حتی در مورد مصتترن و بهره
صدقه برای انجاب کارهای عاب  سنه، ارداخت زکات و  ضوع انفاق، دادن قرض ا ح سپس مو صرن را ارامه کرد.  امکانات نیز نظریه م

صول و ا منفعه را در جامعه تث شنا و با بکارگیری ا سعه آ سلامی تو ست که با مدل ا بیت نمود. بنابراین اهمیت انجاب این تحقیق این ا
ستورا عمل ستارت تغییر های آن، زمینهد سلامی از بین برود و ا سلامی به جوامع غیر ا ستگی جوامع ا های عقب ماندگی و افول و واب

شود و به  حاظ معرفتی، ذهنیت ع سئو یتو توسعه زده  سبت به وظایف و م سلمان ن ضوع یک امه مردب م صلاح گردد. این مو شان ا
شته و به مدت دندین قرن در اوج قدرت و قله  ست زیرا آنان که در گذ سلامی ا سلمانان و جوامع ا ضروری و حیاتی برای م حرکت 

شتتناستتی دارد. بنابراین اند که نیاز به آستتیبدهاند و ی امروز ددار رکود و از قافله توستتعه و ایشتترفت عقب مانایشتترفت و ترقی بوده
های متعددی برگزار شود تا محققان و متخصصین حوزه اقتصاد اسلامی و فقها و نخبگان به شود که سمینار و کنفرانسایشنهاد می

یت زندگی انسان و سعادت های اسلاب در حوزه اقتصادی بپردازند تا عامه مسلمانان متوجه حقیقت ایاب اسلاب برای مدیرارامه برنامه
صادی در قا ب رشته سلاب در حوزه اقت شگاهها و مراکز علمی نیز مبانی ا شند و در دان ی علمی مورد توجه قرار گیرد و حاکمیت او با

 های اقتصادی خود را در دهاردوب و در راستای مدل اسلامی تدوین و اجرایی نماید.نیز برنامه
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